III) Enquadrar-se no critério da Lei Federal n°12.101 de 2009, que define que as entidades com receita 

bruta anual superior ao limite máximo estabelecido no inciso II, do art. 3º, da Lei Complementar nº 

123/2006, que a partir de janeiro de 2018, passará para R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 

mil de reais), ;

IV) sociedades de grande porte, que se enquadram no art. art. 3º, da Lei 11.638/07. Considera de grande 

porte, para os fins exclusivos desta Lei, a entidade ou conjunto de entidades sob controle comum que 

tiver, no exercício social anterior, ativo total superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e quarenta milhões 

de reais) ou receita bruta anual superior a R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais). 

Contudo, entidades com arrecadação intermediárias aos mencionados acima, podem até pensar que 

são pequenas demais para contratar este tipo de serviço, mas a médio e longo prazo podem chegar à